
Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Liptovská Porúbka 

konaného dňa 08. decembra 2018 

 

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny. 

Prítomným boli doručené pozvánky s návrhom programu na rokovanie spolu s pracovným 

materiálom.  

Navrhovaný program: 

1.Otvorenie ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Porúbke  

   a/ Štátna hymna 

   b/ Určenie zapisovateľa  

   c/ Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva   

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenej starostke a novozvoleným poslancom 

obecného zastupiteľstva – predsedníčka miestnej volebnej komisie                                                                     

d/ Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce                                                                             

e/ Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva                                                

f/ Vystúpenie starostky, poďakovanie poslancom pôsobiacim vo volebnom období  2014-  

   2018     

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia                                                                        

3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice                                                                                                             

4.  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť       

 zasadnutia obecného zastupiteľstva                                                                                                  

6.Voľba členov Komisie na ochranu verejného záujmu  

7. Záver 

 

Ustanovujúce zasadnutie otvorila a prítomných privítala starostka obce. Konštatovala, že 

rokovanie OZ je verejné a vyhotovuje sa z neho videozáznam. Po odznení štátnej hymny 

starostka poverila vyhotovením zápisnice z rokovania p. Miriam Pallovú.                            

Predsedníčka Miestnej volebnej komisie Liptovská Porúbka p. Lýdia Rúfusová oboznámila 

prítomných s výsledkami voľby starostky obce a volieb poslancov do obecného 

zastupiteľstva. Starostkou obce bola zvolená Mgr. Jana Gazdičová (nezávislý kandidát) a za 

poslancov OZ: p. Ľuboš Čajnák (Smer – sociálna demokracia), Ing. Rudolf Eliáš (nezávislý 

kandidát), Mgr. Anna Fáberová (Šanca), Mgr. Michal Harich (nezávislý kandidát), p. Ladislav 

Hutka (Smer – sociálna demokracia), p. Roman Kuffa (nezávislý kandidát), Ing. Martin 

Lenárt (Smer – sociálna demokracia), Ing. Katarína Piklová (Šanca), Ing. Milan Vlček 

(nezávislý kandidát). Následne predsedníčka MVK odovzdala osvedčenia o zvolení. Starostka 

zložila zákonom predpísaný sľub čo potvrdila svojim podpisom. Následne prečítala          

Sľub poslanca a novozvolení poslanci potvrdili zloženie sľubu svojím podpisom.  

                              



     Starostka vo svojom vystúpení poďakovala všetkým občanom ktorým nie sú ľahostajné 

veci verejné a ktorí sa zúčastnili volieb do orgánov samosprávy obcí. Obyvatelia obce 

rozhodli kto bude hájiť ich záujmy nasledujúce štyri roky. Nové vedenie obce chce 

pokračovať v začatej práci tak, aby sa obec rozvíjala a zlepšili sa podmienky pre spoločný 

život občanov. Novozvoleným poslancom zaželala, aby prijímali  len správne rozhodnutia 

v prospech obyvateľov obce.  Starosta a obecné zastupiteľstvo  sú dva rovnocenné orgány, 

ktoré musia konať v súlade s platnou legislatívou a navzájom spolupracujú. Starosta obce je 

vykonávateľom rozhodnutí poslancov OZ a svojvoľne nemôže rozhodovať o ničom.                                          

Poďakovala poslancom, ktorí pracovali v OZ v období  rokov 2014 – 2018. Za všetku ich 

prácu, ktorú v priebehu predchádzajúcich 4 rokov vykonali v prospech obce a jej obyvateľov. 

Vyjadrila presvedčenie, že aj keď niektorí z nich nekandidovali vo voľbách, naďalej priložia 

ruku k dielu a spoločnými silami spolu s ostatnými občanmi budeme pracovať tak,  aby sa 

naša obec rozvíjala tým správnym smerom. V závere vystúpenia odovzdala odchádzajúcim 

poslancom malé upomienkové predmety. Ing. Milan Vlček a p. Lýdia Rúfusová poďakovali 

v mene poslancov starostke a odovzdali jej malý upomienkový predmet.                            

Nasledovalo poďakovanie  hlavnej kontrolórke p. Danuši Belákovej, pretože bez jej dobrých 

rád a pomoci by sa vedenie obce za predchádzajúce 4 roky nevyhlo chybám. Hlavná 

kontrolórka poďakovala za dôveru, ktorú jej prejavili vo voľbe hlavného kontrolóra.  

 

1. Po skončení slávnostnej časti ustanovujúceho zasadnutia OZ a nasledovala pracovná časť.  

Starostka konštatovala, že prítomní sú všetci 9 novozvolení poslanci, ktorí zložili zákonom 

predpísaný sľub,  takže OZ je uznášaniaschopné.  Pristúpili k ďalšiemu bodu programu a tým 

bolo schválenie programu, ktorý poslanci schválili jednomyseľne. 

 

2. Ďalším bodom programu bola  voľba návrhovej komisie. Do návrhovej komisie starostka 

navrhla: Ing. Martina Lenárta, Mgr. Annu Fáberovú a Ing. Katarínu Piklovú.  Predseda 

návrhovej komisie prečítal návrhy uznesení. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

 

A . b e r i e  n a   v e d o m i e                                                                                                                   

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce                                                                               

2. vystúpenie novozvolenej starostky obce                                                  

B. k o n š t a t u j e, ž e                                                                                                                           

1. novozvolená starostka obce Mgr. Jana Gazdičová zložila zákonom predpísaný sľub starostu 

obce                                                                                                                                             

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. 

Michal Harich, p. Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína 

Piklová, Ing. Milan Vlček 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 



Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z.n.p. 

 

Schvaľuje program zasadnutia: 

 

1.Otvorenie ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Porúbke  

   a/ Štátna hymna 

   b/ Určenie zapisovateľa  

   c/ Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva   

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenej starostke a novozvoleným poslancom 

obecného zastupiteľstva – predsedníčka miestnej volebnej komisie                                                                     

d/ Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce                                                                             

e/ Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva                                                

f/ Vystúpenie starostky, poďakovanie poslancom pôsobiacim vo volebnom období  2014-  

   2018     

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia                                                                        

3. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice                                                                                                             

4.  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť       

 zasadnutia obecného zastupiteľstva                                                                                                  

6.Voľba členov Komisie na ochranu verejného záujmu  

7. Záver 

 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

A. Volí návrhovú komisiu v zložení: Ing. Martin Lenárt, Mgr. Anna Fáberová, Ing. Katarína 

Piklová 

   

B. Berie na vedomie určenie zapisovateľky p. Miriam Pallovej a overovateľov zápisnice   

p. Ľuboša Čajnáka a Ing. Rudolfa Eliáša 
 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za: p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

 



3. Starostka informovala poslancov, že v zmysle §12, ods. 2 a 3,  zákona o obecnom zriadení  

musí OZ poveriť poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v prípade, že ho nezvolá starostka ani zástupca starostky. Mgr. Anna Fáberová 

navrhla Mgr. Michala Haricha. Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke  

Poveruje  poslanca Mgr. Michala Haricha zvolávaním a vedením zasadnutí obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a 

ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v prípade ak ho nezvolá starosta obce alebo zástupca. 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: 0 

Proti: 0 

4.  Starostka informovala, že OZ je povinné zriadiť pri OZ Komisiu na ochranu verejného 

záujmu. Túto komisiu je OZ povinné zriadiť v zmysle zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. Komisia prejednáva 

Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov starostky ako verejného 

funkcionára a dodržiavanie ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov. sťažnosti , ktoré boli podané v súvislosti 

s výkonom funkcie starostky, poslanca alebo hlavnej kontrolórky. Komisia je zložená  zo 

zástupcov politických strán, politických hnutí a nezávislých poslancov z ktorých je zložené 

OZ.  Komisia bude mať 3 členov a to zástupcov SMER SD, Šanca a nezávislých poslancov. 

Poslanci v krátkej diskusii navrhli p. Ladislava Hutku, Mgr. Michala Haricha a Ing. Katarínu 

Piklovú. O poslednom návrhu Mgr. Michala Haricha zvoliť za predsedníčku komisie Ing. 

Katarínu Piklovú poslanci hlasovali.    

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke v zmysle  ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. 

o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcie verejných funkcionárov  

A . Zriaďuje Komisiu na ochranu verejného záujmu                                                                                                                           

B . Volí predsedníčku  Komisie na ochranu verejného záujmu Ing. Katarínu Piklovú 

C. Volí členov  komisie na ochranu verejného záujmu: p. Ladislava Hutku a Ing. Milana 

Vlčeka 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, Mgr. Michal Harich, p. 

Ladislav Hutka,  p. Roman Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová  

Zdržali sa: Ing. Milan Vlček  

Proti: 0 

 

 



5. Starostka požiadala prítomných o navrhnutie termínu najbližšieho rokovania. Po krátkej 

diskusii navrhli aby sa rokovanie uskutočnilo 13.12.2018 (štvrtok) so začiatkom 

o 17.00h..Predseda návrhovej komisie prečítal návrh uznesenia. 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Porúbke 

Schvaľuje termín rokovania OZ na 13.12.2018 so začiatkom o 17:00h.. 

Hlasovanie: 

Prítomných poslancov: 9 

Za:  p. Ľuboš Čajnák, Ing. Rudolf Eliáš, Mgr. Anna Fáberová, p. Ladislav Hutka,  p. Roman 

Kuffa, Ing. Martin Lenárt, Ing. Katarína Piklová, Ing. Milan Vlček 

Zdržali sa: Mgr. Michal Harich 

Proti: 0 

 

Starostka informovala poslancom o možnosti zúčastniť sa školenia začiatkom roku 2019, 

ktoré organizuje RVC Štrba pre novozvolených poslancov. Na záver poďakovala všetkým 

prítomným za účasť. 

Zasadnutie ukončené o16:59 h.. 

Zapísala: Miriam Pallová, v.r. 

Starostka: Mgr. Jana Gazdičová, v.r. 

Overovatelia zápisnice:  

Ing. Rudolf Eliáš, v.r. 

p. Ľuboš Čajnák, v.r. 

 

 

 


